Протокол общественных слушаний по обсуждению раздела ОВОС к проекту «Наращивание дамб 2-ой очереди золоотвала ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАЭНЕРГО» и проекта Плана мероприятий по охране окружающей среды на период наращивания дамб 2-ой очереди золоотвала ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»
Дата проведения: 12 января 2016 г.

Место проведения: г. Павлодар, ул. Торайгырова 76, здание учебного центра АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».
Общественные слушания организованы: ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г. Павлодар».
Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством: размещения объявления в газетах №143 «Звезда Прииртышья» и №143 «Сарыарқа Самалы» на государственном и русском языках от 22.12.2015 г., с указанием даты и места проведения общественных слушаний, а также с указанием электронного адреса, где можно запросить раздел ОВОС и с указанием сайта, на котором был размещен проект Плана мероприятий.
Участвовали: представитель местного исполнительного органа – Мамедова А.Г. – главный специалист сектора развития предпринимательства ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г. Павлодар» (уведомление № 9-9202 от 24 декабря 2015 г., направлено нарочным), Аяйбергенов А.А. – руководитель отдела экологического регулирования Департамента экологии по Павлодарской области КЭРК ГИНК и МЭРК (уведомление № 9-9201 от 24 декабря 2015 г., направлено факсом и электронной почтой), Ахметова А.Г. – главный специалист Управления по защите прав потребителей г.Павлодар, Павлов С.В. – заместитель начальника управления реконструкции и модернизации по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», работники АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»  - 2 человека, представители общественности – 2 человека (список участников прилагается).

Отсутствовали из числа приглашенных на слушания представители:

- Управления недропользования, окружающей среды и водных ресурсов Павлодарской области (уведомление №9-9196 от 24 декабря 2015г., направлено нарочным);

Выступили:
Богачонок Е.В. – Заместитель начальника Управления по охране окружающей среды АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО», которая поприветствовала участников общественных слушаний и предоставила слово для открытия общественных слушаний представителю местного исполнительного органа – главного специалиста сектора развития предпринимательства ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г. Павлодар» Мамедовой А.Г.
Мамедова А.Г. – главный специалист сектора развития предпринимательства ГУ «Отдел предпринимательства и сельского хозяйства г. Павлодар» озвучила повестку дня:

Повестка дня общественных слушаний:

1. Доклад  по рабочему проекту «Наращивание дамб 2-й очереди золоотвала ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».  Предлагаемый регламент доклада не более 10 мин., кто «за» прошу поднять руки.

2. Доклад по разделу «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Наращивание дамб 2-й очереди золоотвала ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».
3. Обсуждение проекта и вопросы зала.
4. Доклад  по проекту «Плана мероприятий по охране окружающей среды на период наращивания дамб 2-ой очереди  золоотвала ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО».
Мамедова А. предложила регламент по 1 докладу не более 10 мин, обсуждение 1 вопроса – не более 3 мин.
Постановили: Регламент по докладам – 10 мин., регламент по обсуждению – по 3 мин выступающему.
По первому вопросу повестки дня слово взяла Богачонок Е.В. которая предложила избрать Председателем – заместителя начальника управления реконструкции и модернизации по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО - Павлова С.В. , секретарем – инженера по охране окружающей УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» - Мукушеву Б.С.
По результатам голосования избраны единогласно: председателем общественных слушаний Павлов С.В., секретарем Мукушева Б.С.
Павлов С.В., заместитель начальника УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» выступил со вступительным докладом , рассказал об основных целях и необходимости разработки проекта.
Вопросы, предложения и замечания представителей общественности:
Вопрос: Вихлянов В.Н., житель города Павлодар.

А каким образом будет производиться наращивание золоотвала?
Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Существует два вида наращивания: изнутри и с внешней стороны дамб. В данном случае будет применяться будет метод, при котором наращивание дамб будет производиться с внешней стороны.
Вопрос: Вихлянов В.Н., житель города Павлодар.

Какое количество грунта необходимо для наращивания дамб?

Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Необходимый объем для наращивания дамб около 400 тыс. кубов грунта.

Вопрос: Вихлянов В.Н., житель города Павлодар.

Карьеры для добычи этого грунта еще не отведены?
Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

У нас имеется запас грунта для наращивания.
Вопрос: Вихлянов В.Н., житель города Павлодар.

Проведена ли рекультивация 1-й очереди золоотвала ТЭЦ-3?

Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Рекультивацию 1-й очереди золоотвала ТЭЦ-3 мы провели в 2015г., последние работы были проведены  в декабре месяце 2015г.. Мы получили на проект рекультивации все разрешения, прошли все экспертизы. Мы рекультивировали 82 га.
Вопрос: Вихлянов В.Н., житель города Павлодар

А там тоже засеивали только травянистые растения?
Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Сейчас ужесточили требования к рекультивации. Сначала засыпают 40 см суглинка, потом сверху несколько десятков тысяч кубов черного грунта и после этого вносятся удобрения и семена.

Вопрос: Вихлянов В.Н., житель города Павлодар.

Так как я понимаю, у Вас нет проекта и разрешений на этот проект наращивания?
Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Проект наращивания 2-й очереди золотвала ТЭЦ-3 разработан и мы сегодня проводим общественные слушания, чтобы получить все разрешительные документы.
Вопрос: Вихлянов В.Н., житель города Павлодар.

Вот в городской неделе была статья, вот не помню про какой золоотвал, но там поменялись подрядчики и были допущены недочеты в работе и плёнка была повреждена.

Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Это было написано про золоотвал Аксу. Там, к сожалению, действительно, согласно информации СМИ, большие проблемы. Неверно использовали и не очень качественную пленку, недобросовестные подрядчики. Вот эти гидрокоровцы, которые у нас работают, были приглашены туда, чтобы исправить все недостатки.
Вопрос: Вихлянов В.Н., житель города Павлодар.

Я так понимаю, что процедура оформления земли, разработка проекта процесс, который занимает годы. Год-два будете использовать существующий золоотвал, а что будет дальше?

Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Ну,  я так считаю, что 3-й очереди золоотвала ТЭЦ-3 должно хватить лет на 10-15. К этому времени, я думаю, вопрос о постройке нового золоотвала будет решен,  и золошлаковые отходы будут использованы для строительных целей. Но на сегодняшний день эти технологии очень дорогостоящие.
Ответ: Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Можно мне добавить. Сейчас при акимате был создан экологический совет, который занимается как раз этим вопросом об использовании золошлаковых отходов. У нас уже запрашивали данные по заполнению наших золоотвалов.

Председатель:  Павлов С.В.
Имеются ли еще вопросы? Если нет, то Вашему вниманию предлагается заслушать доклад по ОВОС к проекту «Наращивание дамб 2-й очереди золоотвала ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО». Слово предоставляется ведущему инженеру по охране окружающей среды УООС Коноваловой Тамаре Валентиновне.

Кононовалова Т.В.  выступила с докладом по ОВОС к проекту (материалы доклада к протоколу прилагаются).

после доклада

Вопрос: Аяйбергенов А.А., руководитель отдела экологического регулирования Департамента экологии по Павлодарской области КЭРК ГИНК и МЭРК.
Вы занормировали аварийные выбросы в проекте?
Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

В данном проекте аварийные выбросы не нормировались, так как здесь приведены выбросы только на период наращивания дамб.
Вопрос: Аяйбергенов А.А., руководитель отдела экологического регулирования Департамента экологии по Павлодарской области КЭРК ГИНК и МЭРК.
Какова продолжительность строительства?

Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

37 месяцев по проекту.

Вопрос: Аяйбергенов А.А., руководитель отдела экологического регулирования Департамента экологии по Павлодарской области КЭРК ГИНК и МЭРК.
Откуда Вы будете брать грунт на наращивание?

Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Я уже отвечал на этот вопрос. У нас имеется запас суглинка.
Вопрос: Аяйбергенов А.А., руководитель отдела экологического регулирования Департамента экологии по Павлодарской области КЭРК ГИНК и МЭРК.
Просчитаны ли в проекте выбросы от пыления при движении транспорта?

Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Да, выбросы от пыления при движении транспорта просчитаны в проекте.

Вопрос: Аяйбергенов А.А., руководитель отдела экологического регулирования Департамента экологии по Павлодарской области КЭРК ГИНК и МЭРК.
А выбросы от погрузочно-разгрузочных работ учтены?

Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Да,  выбросы от погрузочно-разгрузочных работ учтены.

Вопрос: Ахметова А.Г., главный специалист промышленного отдела Управления по защите прав потребителей г.Павлодар

Каков размер санитарно-защитной зоны золоотвала?
Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

500 м.

Вопрос: Ахметова А.Г., главный специалист промышленного отдела Управления по защите прав потребителей г.Павлодар

500 м согласно проекту?

Ответ: Коновалова Т.В., ведущий инженер УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Размер санитарно-защитной зоны - 500 м установлен согласно санитарно-эпидемиологическому заключению. У нас имеет проект, а работы будут проводиться в пределах территории действующего золоотвала.

Вопрос: Вихлянов В.Н., житель города Павлодар.

Нужно ставить перед государством вопрос, чтобы так долго для стратегических объектов земли не отводили. Это же дело государственной важности. У него должно измениться мнение по поводу данного вопросам.
Ответ: Павлов С.В., заместитель УРиМ по строительству АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Поэтому мы и начали проводить заранее все подготовительные работы. Проблема у нас такая есть в Павлодарской области - большинство земель заняты под сельскохозяйственные цели.
Ответ: Богачонок Е.В., заместитель начальника УООС АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО»

Мы обращались в этим вопросом в акимат, поэтому пастбища были перенесены, а нам были выделены эти земли. У государства тоже своя политика, поэтому земли раздаются где-то под пастбища, где-то на промышленные цели.
Председатель:  Павлов С.В.
Есть ли еще вопросы? Если вопросов нет, следующий доклад, который предлагается Вашему вниманию по проекту Плана мероприятий на период наращивание дамб 2-й очереди золоотвала ТЭЦ-3 АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО». Слово предоставляется ведущему инженеру по охране окружающей среды УООС Коноваловой Тамаре Валентиновне.
Кононовалова Т.В.  выступила с докладом по проекту Плана мероприятий (материалы доклада к протоколу прилагаются).

после доклада
Председатель Павлов С.В.: Имеются ли вопросы по данному докладу?
Вопросов от общественности не поступило.
Председатель Павлов С.В.: Спасибо всем за участие! Общественные слушания считаю состоявшимися.  Результаты общественных слушаний оформляются Протоколом общественных слушаний, с учетом выданных замечаний и предложений после сегодняшнего обсуждения. Также сообщаем следующее, протокол общественных слушаний будет опубликован на интернет-ресурсах отдела предпринимательства и сельского хозяйства города Павлодар и АО «ПАВЛОДАРЭНЕРГО» в сроки, предусмотренные Правилами проведения общественных слушаний после дня проведения слушаний.

Уважаемая общественность, Вы вправе дать свои предложения и замечания по содержанию Протокола общественных слушаний в течение 7 календарных дней.
Председатель общественных слушаний ______________________________С.В. Павлов
Секретарь общественных слушаний _________________________________ Б.С. Мукушева
Приложения:

1. Копия объявления о проведении Общественных слушаний в газете;

2. Материалы общественных слушаний (доклады);

3. Список участников общественных слушаний.